Süleyman Belhî'nin dört Arapça eseri vardır (*Belhî*, B., y.23:8)⁵.

Eserleri:

- a) *Ecma'u'l-fevâ'id*: Bir muhtasarı, "*İcâzü'l-Kur'ân*" adıyla Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 1367 numarada kayıtlıdır. Bu nüsha Seyyid Süleyman'ın torunu ve Burhaneddin Belhî'nin oğlu Muhammed Musa tarafından 1328 (1910) yılında Üsküdar'da yazılmıştır.
- b) *Muşriku'l-ekvân*: İki ciltten ibaret bir eserdir. Muhammed Musa tarafından 1325 (1907) yılında İstanbul'da istinsah edilmiş iki nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 1364 (cilt I-II) ve 1365 (cilt I-II) numaralarda kayıtlıdır.
- c) *Gıbtatu'l-emân*: Muhammed Musa tarafından İstanbul'da 1327 (1909) yılında yazılmış bir nüshası Yazma Bağışlar 1363 numarada, müellif hattıyla yazılmış, müsvedde halinde noksan bir nüshası da Mevlâna Müzesi Abdülbâki Gölpinarlı Kitaplığı 66 numarada kayıtlıdır.
- d) *Yenâbi'u'l-mevedde*: Yalnızca bu eser İstanbul'da iki kez basılmıştır.⁶

Süleyman Belhî hayatta iken bazı oğul ve kızlarını kaybetmiştir. Bunlardan Ahmed Sa'îd 1866, Muhammed Ali 1871 yılında İstanbul'da; kızlarından Sâcîde 1846 yılında Urfa'da, Ayçan 1866'da İstanbul'da, Fâtîmetü'z-Zehrâ ise, babasının ölümünden onüç yıl sonra, 1307 (1889-90) yılında İstanbul'da vefat etmişlerdir. Sâcîde Urfa'da, diğerleri İstanbul'da medfun-durlar. Ahmed Sa'îd, Nureddin Abdurrahman Câmî (ölm.898/1492)'nin "Silsiletü'z-zeheb" adlı mesnevîsinden bir müntehab hazırlamıştır. Bu eserin müellif hattıyla yazılmış bir nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi Ali Nihat Tarlan Koleksiyonu 132/2 numarada "Müntehab ez Silsiletü'z-zeheb" adıyla kayıtlıdır⁷.

Aile Fertleri

1) *Abdülkâdir Belhî*: 1255 (1839) yılında Kunduz'a bağlı Hankâh'da doğmuştur. Asıl adı Gulâm-ı Kâdir olup İstanbul gelişinden sonra Abdülkâdir adıyla tanınmıştır. Babasıyla birlikte 14 yaşında iken yolculuğa çıkan Abdülkâdir Belhî, 22-23 yaşlarında İstanbul'a gelmiş; babasının vefatı üzerine, vasiyeti gereği 1294 (1877) yılında Şeyh Murad Buhârî Dergâhı meşihatına atanmıştır. Hayatının sonuna kadar bu makamda kalmış; me-

şihatının 47. yılında, 27 Receb 1341 (17 Mart 1923) tarihinde vefat etmiştir. Kabri dergâhın haziresindedir.

(Bu mektupta Türkçe Medhiye ve Nevrûziyesi de vardır. Bu nevrûziye, *Türk Şairleri*'nde yer alır (*Ergun, 1936, c. II: 877.*)
29. B. Belhî'nin, Yusuf Rıza Paşa'ya 28 Cemaziyeiâhir 1311 (1894) tarihli mektubu, Farsça, s.70-73.
30. B. Belhî'nin, Babîâli Seraskeri mektupçusu Ahmet Muhtar Bey'e 15 Şevval 1312 (1895) tarihli mektubu, Farsça, s.74-74.
31. B. Belhî'nin, Mustafa Câmî Efendi'ye 20 Rebiyülevvel 1308 (1890) tarihli mektubu, s.76-78.
32. B. Belhî'nin, A. Belhî'ye 15 Rebiyülevvel 1308 (1890) tarihli mektubu, Farsça, s.78-79.
33. M. Musa'nın, Biga Tahtânî Medresesi hocalarından Dağistanî Ali Efendi'ye 4 Zilkade 1313 (1896) tarihli mektubu, s.79-81,
34. Dağistanî Ali Efendi'nin, B. Belhî'ye 24 Mart 1312 (1896) tarihli mektubu, s.81-82.
35. B. Belhî'nin, Dağistanî Ali Efendi'ye 9 Zilkade 1314 (1896) tarihli mektubu, s.83-84.
36. B. Belhî'nin, Biga kaymakamlarından Kâzım Paşa oğlu Hasan Fehmi Bey'e 4 Zilkade 1313 (1896) tarihli mektubu, s. 84-85.
37. Hasan Fehmi Bey'in, B. Belhî'ye 15 Nisan 1312 (1896) tarihli mektubu, s. 85-86.
38. B. Belhî'nin, Hasan Fehmi Bey'e 22 Zilhicce 1313 (1896) tarihli mektubu, s. 87.
39. B. Belhî'nin, İran'ın İstanbul kaçılarıyası müdürü Habîrüt-mülk Hasan Han'a yazdığı Rebiyülâhir 1303 (1885) tarihli mektubu, Farsça, s. 89-94.
40. Bursalı Rıza Efendi'nin "İsniye'l-Metâlib fî İslâmi Ebî Tâlib" adlı eserinin B. Belhî'ye takdim ve irsali ile ilgili kayıt, s. 94.

41. B. Belhî'nin, Meşhed Vakıflar Müdürü Seyyid Hüseyin Ağa'ya yazdığı Rebiyüüfvel 1303 (1885) tarihli mektubu, Farsça, s. 95-99.
42. S. Belhî'nin "Yenâbî'u'l-rnevedde" adlı Arapça eserinin basımına dair Nezâret'i Maârif-i Umûmiye'nin geçici *Ruhsat-nâmesi* metni, s.99-100.
43. Biga kaymakamı Mahmud Kâmil Bey'in, B. Belhî'ye 24 Aralık 1306 (1891) tarihli mektubu, s.101-102.
44. B. Belhî'nin, Biga kaymakamı Mahmud Kâmil Bey'e 8 Mart 1308 (1892) tarihli mektubu, s. 102-106.
45. Maârif Nezâreti hulefâsından Halil Edip Bey'in B. Belhî'ye mektubu, tarihsiz, s. 106-107.
46. B. Belhî'nin, bir nâzır için yazdığı 28 Recep 1313 (1898) tarihli Rû'yâ-nâmesi, Farsça, s. 107-108.
47. B. Belhî'nin Maliye Nezareti Muhasebecisi Reşat Bey'e yazılmış 3 Zilhicce 1314 (1897) tarihli mektubu, s. 108-109.
48. M. Behâüddin'in, B. Belhî'ye 26 Rebiyüüfvel 1308 (1890) tarihli mektubu, s.109-110.
49. M. Behâüddin'in, B. Belhî'ye Rebiüssâni 1312 (1894) tarihli mektubu, Farsça, s. 110-111.
50. M. Behâüddin'in B. Belhî'ye mektubu, tarihsiz, Farsça, s.111-112.
51. B. Belhî'nin, A. Belhî'ye mektubu, tarihsiz, Farsça, s.111-112.
52. A. Belhî'nin, B. Belhî'ye mektubu, tarihsiz, Farsça, s.112.
53. B. Belhî'nin, A. Belhî'nin Kayımpederi Kırımlı Kâmil Ağa'nın oğlu Adapazarı Mal Müdürü Ali Murtaza Efendi'ye 16 Zilkade 1315 (1898) tarihli mektubu, s.113-115.
54. Ahmed İsa'nın, babası B. Belhî'ye 28 Zilhicce 1345 (1927) tarihli mektubu, s.115-116.
55. Şeyh Süleyman Buharî'nin, S. Belhî'ye 21 Şaban 1291 (1874) tarihli davetiye-nâmesi, s.116.
56. B. Belhî'ye gönderilmiş 2 Teşrin-i sâni 1316 (1901) tarihli davetiye, s.117.
57. Mekke emirlerinden Şerif Abdulmuttalib'in damadı, Şerif Dahilullah tarafından B. Belhî'ye yazılmış 1 Haziran 1313 (1897) tarihli mektup, Arapça, s.117.

58. Biga Müftüsü Hasan Sezâî'nin, B. Belhî'ye 28 Zilhicce 1309 (1892) tarihli mektubu, s.118.
59. Farsça İnşa örneği, s.118.
60. B. Belhî'nin, oğlu M. Musa'ya 20 Kânun-ı evvel 1312 (1897) tarihli mektubu, Farsça, s.119-120.
- 61- B. Belhî'nin, M. Musa'ya 28 Recep 1318 (1900) tarihli mektubu, Farsça, s. 120.
62. B. Belhî'nin, M. Musa'ya 14 Eylül 1312 (1896) tarihli mektubu, s. 120-121.
63. M. Musa'nın, B. Belhî'ye 21 Rebiüssâni 1314 (1898) tarihli mektubu, Farsça, s. 121-123.
64. B. Belhî'nin, M. Musa için yazılmış 14 beyitlik bir mesnevi içeren 27 Rebiyülâhir 1314 (1898) tarihli mektubu, Farsça, s. 123-125.
65. Mevlâna Dergâhı Post-nişîni Mahmud Sadreddin Çelebi'nin, B.

Belhî'ye 21 Zilkade 1281 (1865) tarihli mektubu, s. 126.
66. Mahmud Sadreddin Çelebi'nin, B. Belhî'ye 9 Şevval 1282 (1867) tarihli mektubu, s. 126.
67. Maârif-i Umûmiye Nazır Abdurrahman Sami Paşa tarafından S. Belhî'ye yazılmış 7 Cemaziyelâhir 1284 (1867) tarihli Tavsiye-nâme, Arapça, s. 127.
68. Konya Mevlâna Dergâhı Post-nişîni İbrahim Fahreddin Çelebi'nin, A. Belhî'ye gönderdiği 2 Cemaziyelâhir 1299 (1882) tarihli mektubu, s. 127-128.
69. B. Belhî'nin, Konya Mevlâna Dergâhı Post-nişîni ve son çelebilerden Abdülvâhid Çelebi'ye yazdığı 16 Rebiyülâhir 1316 (1898) tarihli tavsiye-nâmesi, s. 128.
70. Abdülvâhid Çelebi'nin, B. Belhî'ye 22 Eylül 1314 (1898) tarihli mektubu, s. 129.
71. Umûm-ı Muhâcirin Komisyonu Başkam Yusuf Rıza Paşa'nın, B. Belhî'ye 20 Şevval 1307 (1890) tarihli mektubu, s. 129-130.
72. Yusuf Rıza Paşa'nın, B. Belhî'ye 28 Recep 1308 (1891) tarihli mektubu, s. 130-131.
73. Kudüs halkından İbrahim Kamî'in, B. Belhî'ye 26 Şubat 1315 (1900) tarihli mektubu, s. 131-132.

74. İbrahim Kamî'nin, B. Belhî'ye 2 Mart 1316 (1900) tarihli mektubu, s.132.
75. Ulemâdan Muhammed Kubâd-ı Türkistânî'nin, S. Belhî'ye mektubu, tarihsiz, Farsça, s.132-133.
76. S. Belhî'nin, memleketi olan Katagan halkına yazdığı 21 Zilhicce 1279 (1863) tarihli ilk mektubu, Farsça, s.134.
77. Muhammed Latif Sofî oğlu Gulâm Kâdir'in, A. Belhî'ye Cidde'den gönderdiği mektup, tarihsiz, Farsça, s.135.
78. S. Belhî'ye gönderilmiş, Hacı İbrahim. Ağa-zâde, Osman Hilmi, Hafız Osman ve Kadınhanlı el-Hâc Hasan imzalı mektup, tarihsiz, s.135-136.
79. Ahmed el-Harfûşî'nin, Baalbek'den B. Belhî'ye gönderdiği 30 Teşrin-i evvel 1314 (1898) tarihli mektubu, Arapça, s.136-138.
80. B. Belhî'nin, Ahmed el-Harfûşî'ye 12 Cemaziyelâhir 1317 (1899) tarihli mektubu, Farsça, s.138-139.
81. Ahmed el-Harfûşî'nin, Baalbek'den B. Belhî'ye yazdığı 2 Mart 1316 (1900) tarihli mektubu, s.139-143.
82. M. Musa'nın, Biga Mebusu ve Maârif Vekâleti Müsteşarı Sâmih Rifat Bey'e yazdığı, biri Feyzî-i Hindi, diğeri babası B. Belhî'nin gazeline yazılmış iki tahmisini içeren Teşekkür-nâme'si, tarihsiz, Farsça, s.143-146.
83. Molla Ahmed Mukaddes-i Erdebili'nin "Hadîkatü'ş-Şîa" adlı eserinin, Belhî ailesine takdim ve hediye edilmesine dair kayıt sureti ve adı geçen eseri gönderen Muhammed Hasan Deylemekânî'nin 1284 (1867) tarihli mektubu, Farsça, s.146-147.
84. S. Belhî'nin, Muhammed Hasan Deylemekânî'ye yazdığı 19 Rebiyülevvel 1285 (1868) tarihli teşekkür mektubu, Farsça, s. 147-148.
85. S. Belhî'nin maaşının artırıldığına dair 10 Recep 1279 (1862) tarih ve Mahmud Celaleddin Paşa'nın babası Mehmed Aziz tarafından onaylı kararname sureti, s. 148.
86. Şeyhü'r-Reis Ebu'î-Hasan Mirzâ'nın, B. Belhî'ye Tahran'dan gönderdiği 12 Rebiyülevvel 1324 (1906) tarihli mektubu, Farsça, s.149.
87. B. Belhî'ye, 5 Mart 1329 (1913) tarih ve "ei-Fakîr İsmail" imzalı not sureti, s.149.

88. Seyyid Muhammed Burhaneddin Kılıç İbn Süleyman Belhî adına Üsküdar Murad Reis Mahallesi Heyet-i İhtiyâriyesi'nden alınmış 1 Ekim 1927 tarihli İlmühaber sureti, s.150.
89. M. Musa adına Üsküdar Murad Reis Mahallesi Heyet-i İhtiyâriyesi'nden alınmış 1 Ekim 1927 tarihli İlmühaber sureti, s.

Buraya kadar hulâsa-i vicdâniyât-ı hakîrânemi meydana koyan cümleler ser-tâ-ser 'ayn-ı hakikati mutazammın olup mütekâbilen mâ-fî'z-zamîr dâ'iyânem dahi kemâl-i itmi'nân ile vakfe-gîr-i safha-i terakkub ve intizâr bulunduğu ma'rûzdur.

Açıklamalar

- 1 Bazı kaynaklarda bu göç yılı 1272 (1855) olarak kayıtlıdır (*Gölpınarlı, 1992:182; Ergun, 1936, c.1: 230; Azamat, 1988:231; Işın, 1993: 44*),

- 2 Konya'ya geliş tarihi bazı kaynaklarda 1276 (1859)'dır (*Gölpınarlı, 1992:182; Gölpınarlı, 1983: 401; Azamat, 1988: 231; Işın, 1993:44*).
- 3 Süleyman Belhî'nin büyük oğlu Abdülkâdir Belhî, Yenâbfu'l-hikem adlı mesnevisinde, Süleyman Belhî'nin şeceresini kaydetmiştir. Ayrıca, dördüncü oğlu Burhaneddin Belhî'nin "Defter-i Mesneviyyât" adlı mecmuasında muhtelif kayıtlar mevcuttur.

- 9 S. Nüzhet Ergun, Abdülkâdir Belhî'nin Divan'ından 6 Türkçe, 4 Farsça manzume nakletmiştir (*Obk. Ergun, 1936, c. I: 232-233*). Bu altı Türkçe manzume *Anadolu'da Orta Asyalı Şairler* kitabında da yer almaktadır (bk. Kurnaz, 1997:166-173).
- 10 Esrâr-ı tevhîd, nşr. Seyyid Ali Seyfullah, İstanbul 1325/1907, Ahmet Sakî Efendi Matbaası, 14 S.
- 11 İstanbul 1331/1915, Şems Matbaası, 28 S-, Farsça metin s.1-19. Esrâr-ru't-tevhîd ve Türkçe manzum çevirisinin yazma nüshası, Mevlâna Müzesi A. Gölpınarlı Kütüphanesi 48 numarada kayıtlıdır (*Gölpınarlı, 1996, c. I: 92*).
- 12 Sefîne-i evliyâ'da doğum yılı 1262 (1846)'dir (Vassâf, 1999: 423).

- 13 İctihad'ın 15 Mayıs 1930 tarihli 297. sayısının 5388. sayfasında, şairin "Merhum Seyyid Burhaneddin Belhî" alt yazılı bir fotoğrafı yer alır.
- 14 Kaynaklarda hattatlığı ile ilgili bilgiler de verilmektedir (*bk. İbnülemin, 1955: 523-525; Günüç, 1999: 70-71*).